INHALT

Vorwort
Verhaltensregeln fiir Lost Places

33 LOST&DARK PLACES

1 Ich bin ein Elefant, Madame ...
Das Antikolonialdenkmal im Nelson-Mandela-Park

2 Wo auch kreativ geschafft wird
Der Glterbahnhof Bremen

3 Ein verpdntes groBes Namensdenkmal
Das Ehrenmal auf der Altmannshéhe

4 BloR schnell durch
Vandalismus im Kunsttunnel unter der Altmannshdhe

5 Kein Anschluss unter allen Nummern
Der o6ffentliche Fernsprecher im Schnoor

6 Wie lange noch an Ort und Stelle?
Der Kirkeby-Turm auf der Domsheide

7 Gruselkabinett mit Eintrittsgebiihr
Der Bremer Bleikeller

8 Schaurig
Der Spuckstein auf dem Domshof

9 Ab in die Zelle
Das Wilhelm Wagenfeld Haus alias Ostertorwache

10 Erst ein, dann kein Hochverrat
Das Vasmer-Siihnekreuz im Ostertor

11 Bis zum letzten Blutstropfen
Der Kommandobunker im Biirgerpark

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1288938187

16

20

24

28

32

34

36

42

46

50

54

INHALT 5

——


https://d-nb.info/1288938187

6

INHALT

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Im Verfall
Henrich Fockes Messerschmitt-Fertighaus

Reif fiir den Abriss
Denkwiirdiges Haus in Horn-Lehe

Strukturwandel auf der Uberseeinsel
Immer entlang der Stephanikirchenweide

Wo frither scharf kontrolliert wurde
Das alte Zollamt Bremen-Uberseehafen

Im stidlichsten Seehafen Deutschlands
Das ehemalige HAG-Werk

Morderisch unheimliches Bauwerk
Der U-Boot-Bunker »Hornisse«

Abrissreif im Parzellengebiet
Kleinmuseum erinnert an Kaisenhauser

Als die Loks noch Durst hatten
Der Wasserturm am Rangierbahnhof Grépelingen

Das ist keine Kunst, das kann weg
Wo Hans Koschnick aufwuchs

Gehen Sie'ins zum Geféngnis!
Die ehemalige JVA Blockland

Aus Lost Place
wird Lost Place
Die Staffage - eine seltsame Turmruine

Riesiges Betriebsgeldnde ade
Seit 2009 Geschichte - die Bremer Woll-Kammerei

Furchtbar beklemmend
Die Ruine des Bunkers Valentin in Rekum

60

64

66

70

74

80

84

88

92

96

102

104

110



25 Maritime unheimliche Dinge und Orte 14
Vom Hohentorshafen zum Lankenauer Hoft

26 Solange er poltert, ist alles gut 122
Sagenhafte Gestalt in Brunnenform: Der Klabautermann

27 Einst ruhmreiche Schiffbauunternehmen 126
Uberbleibsel der Rickmers- und Schichau Seebeckwerft

28 Neuartige Reparaturanlage von 1844 132
Das Wencke-Trockendock

29 Hafenklause machte die Sause 136
Die Lokalruine am Kaiserhafen

30 Gefihrdete Architektur aus der Griinderzeit 140
Leerstehende Altbauten im Goethe-Quartier

31 Morbider Charme mit Fischen 144
Das Ex-Marinebad in Bremerhaven

32 Laubenpiepers Albtraum 148
Verfall in der Kleingartenanlage Ackmann

33 Wattwanderung zu einem Lost Place 152
Die Festungsinsel Langlitjen Il

Register 157

Impressum 160

INHALT 7



