

# INHALT

<b>Vorwort</b>	8
<b>Verhaltensregeln für Lost Places</b>	11

## 33 LOST & DARK PLACES

<b>1 Ich bin ein Elefant, Madame ...</b>	16
Das Antikolonialdenkmal im Nelson-Mandela-Park	
<b>2 Wo auch kreativ geschafft wird</b>	20
Der Güterbahnhof Bremen	
<b>3 Ein verpöntes großes Namensdenkmal</b>	24
Das Ehrenmal auf der Altmannshöhe	
<b>4 Bloß schnell durch</b>	28
Vandalismus im Kunsttunnel unter der Altmannshöhe	
<b>5 Kein Anschluss unter allen Nummern</b>	32
Der öffentliche Fernsprecher im Schnoor	
<b>6 Wie lange noch an Ort und Stelle?</b>	34
Der Kirkeby-Turm auf der Domsheide	
<b>7 Gruselkabinett mit Eintrittsgebühr</b>	36
Der Bremer Bleikeller	
<b>8 Schaurig</b>	42
Der Spuckstein auf dem Domshof	
<b>9 Ab in die Zelle</b>	46
Das Wilhelm Wagenfeld Haus alias Ostertorwache	
<b>10 Erst ein, dann kein Hochverrat</b>	50
Das Vasmer-Sühnekreuz im Ostertor	
<b>11 Bis zum letzten Blutstropfen</b>	54
Der Kommandobunker im Bürgerpark	

INHALT 5

<b>12 Im Verfall</b>	60
Henrich Fockes Messerschmitt-Fertighaus	
<b>13 Reif für den Abriss</b>	64
Denkwürdiges Haus in Horn-Lehe	
<b>14 Strukturwandel auf der Überseeinsel</b>	66
Immer entlang der Stephanikirchenweide	
<b>15 Wo früher scharf kontrolliert wurde</b>	70
Das alte Zollamt Bremen-Überseehafen	
<b>16 Im südlichsten Seehafen Deutschlands</b>	74
Das ehemalige HAG-Werk	
<b>17 Mörderisch unheimliches Bauwerk</b>	80
Der U-Boot-Bunker »Hornisse«	
<b>18 Abrissreif im Parzellengebiet</b>	84
Kleinemuseum erinnert an Kaisenhäuser	
<b>19 Als die Loks noch Durst hatten</b>	88
Der Wasserturm am Rangierbahnhof Gröpelingen	
<b>20 Das ist keine Kunst, das kann weg</b>	92
Wo Hans Koschnick aufwuchs	
<b>21 Gehen Sie ins zum Gefängnis!</b>	96
Die ehemalige JVA Blockland	
<b>22 Aus Lost Place wird Lost Place</b>	102
Die Staffage – eine seltsame Turmruine	
<b>23 Riesiges Betriebsgelände ade</b>	104
Seit 2009 Geschichte – die Bremer Woll-Kämmerei	
<b>24 Furchtbar beklemmend</b>	110
Die Ruine des Bunkers Valentin in Rekum	

<b>25 Maritime unheimliche Dinge und Orte</b>	114
Vom Hohentorshafen zum Lankenauer Höft	
<b>26 Solange er poltert, ist alles gut</b>	122
Sagenhafte Gestalt in Brunnenform: Der Klabautermann	
<b>27 Einst ruhmreiche Schiffbauunternehmen</b>	126
Überbleibsel der Rickmers- und Schichau Seebeckwerft	
<b>28 Neuartige Reparaturanlage von 1844</b>	132
Das Wencke-Trockendock	
<b>29 Hafenklause machte die Sause</b>	136
Die Lokalruine am Kaiserhafen	
<b>30 Gefährdete Architektur aus der Gründerzeit</b>	140
Leerstehende Altbauten im Goethe-Quartier	
<b>31 Morbider Charme mit Fischen</b>	144
Das Ex-Marinebad in Bremerhaven	
<b>32 Laubenpiepers Albtraum</b>	148
Verfall in der Kleingartenanlage Ackmann	
<b>33 Wattwanderung zu einem Lost Place</b>	152
Die Festungsinsel Langlütjen II	
<b>Register</b>	157
<b>Impressum</b>	160